ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                        	            10 сентября 2025 года
											       12 час. 15 мин.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югра - мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Юлия Борисовна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Салманова Ш.Х.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-757/2806/2025, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Салманова Шамо Хасай оглы, ... неработающего ранее привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

Салманов Ш.Х., будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок 1 год на основании постановления мирового судьи судебного участка №11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 12.02.2025, вступившего в законную силу 04.03.2025, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, 10.09.2025 в 02:41 час. в районе дома №185 по ул.Гагарина в г.Ханты-Мансийске управлял транспортным средством-автомобилем марки «БМВ Х5», государственный регистрационный знак С900ХН 86 рег., чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Салманов Ш.Х. помощью защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения не оспаривал, пояснил, что о лишении права управления транспортными средствами знал, 10.09.2025 в ночное время управлял автомобилем марки «БМВ Х5», государственный регистрационный знак С900ХН 86 рег. В районе дома №185 по ул.Гагарина в г.Ханты-Мансийске его остановили сотрудники ГИБДД. Инвалидности 1 и 2 группы не имеет, военнослужащим не является.
Выслушав Салманова Ш.Х., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Салманова Ш.Х. по факту управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 86ХМ №699742 от 10.09.2025, составленным с участием Салманова Ш.Х.
-протоколом серии 86ПК №084869 от 10.09.2025 об отстранении Салманова Ш.Х.о. от управления транспортным средством;
- рапортом ИДПС ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» Лукьянова Л.В. от 10.09.2025 по обстоятельствам выявления правонарушения;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 12.02.2025 по делу №5-0101-2111/2025, вступившего в законную силу 04.03.2025 о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ;
-видеозаписью, на которой зафиксировано управление Салмановым Ш.Х. транспортным средством;
-информацией начальника ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» Андрякова И.С. о том, что водительское удостоверение Салмановым Ш.Х. сдано 06.04.2025, срок лишения права управления транспортными средствами истекает 06.04.2026.
Действия Салманова Ш.Х. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Салманов Ш.Х. совершил правонарушение в области дорожного движения, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины в совершенном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать Салманова Шамо Хасай оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
В соответствии с п.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административного правонарушения, выразившегося в несоблюдении порядка внесения платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частных автомобильных дорог общего пользования, предусмотренного законом субъекта Российской Федерации, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
получатель: УФК по Ханты -Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ОКТМО 71829000 ИНН 860 1010390 КПП 860101001 кор./с 401 028 10245370000007 р/с 03100643000000018700 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск КБК 18811601123010001140 БИК 007162163 УИН 18810486250250006382
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								                      Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									          Ю.Б. Миненко